УИД 02RS0007-01-2023-000844-71 дело № 1-34/2024 (1-162/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Кан 22 января 2024 года

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе

председательствующего – судьи Ухановой О.А., 

при секретаре – Урматовой М.Ю.,

с участием государственных обвинителей – Боронова А.М., Болотовой А.Г.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Туткушевой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ******* в 

<

адрес> Республики Алтай, гражданина РФ, с образованием 10 классов, обучающего на 4 курсе в КГБПОУ «Солонешенский ЛПО», не состоящего в браке, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Алтай, военнообязанного, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах.

В один из ней в период времени с 1 по ******* в дневное время ФИО1, находясь на территории стайки, предназначенной для содержания скота, расположенной в ограде 

<

адрес> Республики Алтай, обнаружил ружье, состоящее из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия.

Сразу после этого, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение основных частей огнестрельного оружия, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления противоправных последствий, и желая этого, умышленно, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от ******* №150-ФЗ и п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ******* № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующей лицензии дающей право на приобретение, а также разрешения на хранение огнестрельного оружия и его основных частей, забрал себе ружье, состоящее из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия, тем самым незаконно приобрел вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия - ствол.

После этого в один из дней в период времени с 1 по ******* в дневное время, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение ружья, состоящего из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от ******* №150-ФЗ и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ******* № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и его основных частей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, начал незаконно хранить, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах ружье, состоящее из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия, которые храня при себе с места обнаружения перенес на участок местности, расположенный в урочище «Старая конюшня» Талицкого сельского поселения 

<

адрес> Республики Алтай на левом берегу реки «Волонков» относительно течения реки на расстоянии 650 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла ограды 

<

адрес> Республики Алтай, где хранил вышеуказанное ружье, состоящее из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия, закопанными под корнями дерева породы ель.

После чего, в один из дней в период времени с 1 по ******* ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот основных частей огнестрельного оружия, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от ******* №150-ФЗ и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ******* № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и его основных частей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, вытащил, хранящееся на участке местности, расположенном в урочище «Старая конюшня» Талицкого сельского поселения 

<

адрес> Республики Алтай на левом берегу реки «Волонков» относительно течения реки на расстоянии 650 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, ружье, состоящее из колодки с ложей и ствола, изготовленного самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способного функционировать по целевому назначению и относящегося к основным частям огнестрельного оружия, которое храня при себе перенес на территорию ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, после чего отсоединил от колодки с ложей ствол, изготовленный самодельным способом путем впрессовывания нарезного ствола калибра 7,62х39 мм в отрезок гладкоствольного ствола с подствольным крюком от охотничьего ружья модели ИЖ-К, заводского изготовления, способный функционировать по целевому назначению и относящийся к основным частям огнестрельного оружия, и занес указанный ствол в помещение кладовой веранды дома по вышеуказанному адресу, где с указанного периода времени ФИО1 умышленно незаконно продолжил хранить основную часть огнестрельного оружия в виде ствола до момента его обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, проведенного в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут *******.

Подсудимый ФИО1 как в ходе дознания, так и в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что заявлено добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимого заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно, после консультации с защитником, наказание за преступление не превышает 5 лет лишения свободы. С учетом позиции стороны защиты, государственных обвинителей, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными на стадии предварительного следствия доказательствами, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенного преступления, молодой возраст, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не усматривается.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, ранее не судим, участковым уполномоченным полиции, по месту жительства администрацией сельского поселения, по месту учебы характеризуется положительно, на учете у врачей фтизиатра, нарколога, психиатра не состоит. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, а также конкретные обстоятельства содеянного, в частности характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, данные о личности ФИО1, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде ограничения свободы в пределах санкции закона, поскольку достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему данного наказания. Препятствий, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, для назначения данного вида наказания, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, в том числе и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета, поскольку приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде десяти месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> Республики Алтай, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: колодка с ложей с номерным обозначением «57» и ствол калибра 7,62х39мм с номерным обозначением «К 30822», хранящееся в камере хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, - передать в распоряжение территориального органа Республики Алтай Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий О.А. Уханова